meorum temp. mem. vergl. *recordatio meorum temporum* 1, 4. ad Fam. 1, 6, 2. de Legg. 3, 11. Tempus u. tempora, wie überhaupt öfter für calamitas, so bei Cic. hier u. sonst, pro Sest. 58, 123. ad Fam. 6, 6, die Zeit seines Missgeschicks, seiner Verbannung.

6. *meos partim inimicos, partim invidos*, vergl. 16, 40, 23, 57. Substantivirte Adjectiva finden sich häufiger in der 2. als in der 3. Declin.; in concreter Bedeutung mehr in der Mehrheit, in abstracter mehr in der Einheit, und wann als Neutra, dann mehr in den casibus, welche als Neutra zu erkennen sind. — Die *adject. plur. masc. gen.* werden auch mit *adject., pronom. u. particip. verbunden.* Vergl. ad Fam. 1, 4 a tuis invidis atque obtractatoribus. 2, 9 ultor invidorum meorum. 7, 2 nonnullis invidis meis, ja pro Flacco

quae in petitione fuisset adiutrix, dolebam, iudices, et acerbè ferebam, si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod is meam salutem atque vitam sua benevolentia praesidio custodiatque texisset. Nunc autem vester, iudices, conspectus, et consensus iste reficit et recreat mentem meam, cum intueor et contem-
 2 plor unum quemque vestrum. Video enim hoc in numero neminem, cui mea salus non cara fuerit, cuius non exstet in me summum meritum, cui non sim obstrictus memoria beneficii sempiterna. Itaque non extimesco, ne Cn. Plancio custodia meae salutis apud eos obsit, qui me ipsi maxime salvum videre voluerunt, saepiusque,
 5 iudices, mihi venit in mentem admirandum esse M. Laterensem, hominem studiosissimum et dignitatis et salutis meae, reum sibi hunc potissimum delegisse, quam metuendum, ne vobis id ille
 3 magna ratione fecisse videatur. Quamquam mihi non sumo tantum neque adrogo, iudices, ut Cn. Plancium suis erga me meritis 15

1, 2 sogar in der Einheit laudis invidus. — 16, 40 und 23, 57 wird auch iniqui ebenso gebraucht. Vergl. in Verr. II, 5, 69, 177 omnibus iniquissimis meis, ad Fam. 11, 27 contra iniquos meos. Dass in solchen u. ähnlichen Verbindungen die Begriffsverwandtschaft mit amicus u. inimicus gewirkt, meint Naegelsb. Lat. St. p. 79.

1. *dolebam, si*. — si nach Verbis des Affects bezeichnet die Bedingung, unter welcher der Affect eintritt. (Hor. Sat. II, 3, 273, in Verr. 4, 17, 37.) Wenn diese Bedingung bloss angenommen, aber die blosser Annahme schon als den Affect erregend gedacht wird, so steht si mit dem Conj., so bei Liv. 2, 28. — Hier: wenn etwa gefährdet sein sollte.

2. *infest*. hier nicht feindselig, inimicus, sondern passivisch: unsicher, gefährdet, beunruhigt, als Gegensatz von tutus wie bei Liv. 22, 12. — So filii vita infesta pro Rosc. Am. 11, 30, iter infestum et periculosum Phil. 12, 10.

3. *praesidio custodiaque* bilden zusammen ein Glied als militärischer Ausdruck. Caes. de B. G. VII, 55. Cic. in Catil. 1, 3. Hier die militärische Bedeckung.

4. *conspect*. et *consess*., ebenso zu lesen in Verr. II, 1, 7, 19.

5. *refic*. et *recr.*, ebenso pro Mil. 1, 2. Beide zusammen: vollständig aufrichten. Die Zusammenstellung zweier synonymen Verben

ersetzt das verstärkende Adverbium und steigert den beiden gemeinsamen Inhalt. *reficere* ausbessern: *naves*, *aedes labentes*, *cibo alqm.* aufrecht erhalten; *recreare* wiederbeleben, *erquickere* e gravi morbo, *vocem*, *afflictos*, *perditos*. Daher ad Fam. 6, 10 *reviscere et recreari*.

intueor et contempl. int. bloss hinhlicken, auf Jemand schauen. — cont. beobachten, in seinen Bewegungen Jem. verfolgen, daher mit Theilnahme betrachten. Beide zusammen danach? vergl. die vorangegangene Bem.

7. *summum merit.* dasselbe, was gleich darauf *benefic.*, der Huld-beweis, dass die, welche heute Richter sind, damals in den Comitien für Cic. Rückberufung stimmten.

8. *beneficium* = *restitutio in patriam*. So pro Sest. 2.

12. *homin. studios.* vergl. §. 73 u. Einl. §. 6.

reum sibi hunc steht in scharfem Gegensatz zu den Prädicaten, mit welchen Cic. den Laterensis ehrt, der, obschon ein Freund Cic., doch gerade den Plancium sich zum Gegner ausersah.

14. *magna rat.* aus gutem Grunde, aus reiflicher Ueberlegung. Ueber den Gebrauch von *magnus* zur Steigerung des Inhalts von Substantiven vergl. Naegelsb. p. 187 f.

sumo. — *sumere* urspr.: Etwas von seiner Stelle nehmen und für sich erwählen, z. B. *arma pro*

impunitatem consecutum putem. Nisi eius integerrimam vitam, modestissimos mores, summam fidem, continentiam, probitatem, innocentiam ostendero, nihil de poena recusabo: sin omnia praestitero, quae sunt a bonis viris exspectanda, petam, iudices, a vobis,
 5 ut cuius misericordia salus mea custodita sit, ei vos vestram misericordiam me deprecante tribuatis. Equidem ad reliquos labores, quos in hac causa maiores suscipio quam in ceteris, etiam hanc molestiam adsumo, quod mihi non solum pro Cn. Plancio dicendum est, cuius ego salutem non secus ac meam tueri debeo, sed etiam
 10 pro me ipso, de quo accusatores plura paene quam de re reoque dixerunt. II. Quamquam, iudices, si quid est in me ipso ita reprehensum, ut id ab hoc seiunctum sit, non me id magno opere conturbat: non enim timeo, ne, quia perraro grati homines reperiantur, idcirco, cum me nimium gratum illi esse dicant, id mihi
 15 criminis esse possit. Quae vero ita sunt agitata ab illis, ut aut merita Cn. Plancii erga me minora esse dicerent quam a me ipso praedicarentur, aut si essent summa, negarent ea tamen ita magni ut ego putarem ponderis apud vos esse debere: haec mihi sunt tractanda, iudices, et modice, ne quid ipse offendam, et tum
 20 denique, cum respondero criminibus, ne non tam innocentia reus sua quam recordatione meorum temporum defensus esse videatur. Sed mihi in causa facili atque explicata perdifficilis, iudices, 5

Planc. 36, 88. *exsilium pro Sest.* 16, 37; darum 2) Etwas annehmen, was Einem noch nicht gehört hat, z. B. *togam virilem s.*, und 3) was Einem nicht gebührt, z. B. *Caes. B. G. II, 4. B. C. 3, 103.* Daher 4) *sumere* sibi alqd. sich Etwas herausnehmen, wie *Div. in Q. C. 4, 16. B. Civ. III, 12, 51.*

1. *consecutum* (nicht *consecuturum*) er habe Straflosigkeit gewonnen, so dass, wenn er etwas verbrochen, er nicht etwa mehr belangt werden dürfte.

2. *continent.* Selbstbeherrschung, als Zügelung der Leidenschaften, der *libidines*. *Cic. de Off. II, 22, 78.* in Verr. II, 4, 52, 115. *Curt.* 3, 12.

3. *praestitero* = *si probavero* in eo omnes illas virtutes inesse.

6. *ad reliquos labores — quam in ceteris*, rel., die übrige Masse ungetheilt gedacht, als Rest; *ceteri*, die anderen derselben Gattung, die, als einzelne gedacht, die ganze in Individuen getheilte Gattung erschöpfen.

8. *adsumo* = *insuper suscipio*, wie *Cic. ad Fam. I, 9, 17.*

12. *ab hoc*. hic der vom Redner Vertheidigte.

14. *nimium*. adverb. beim *adject.* nicht bloss poetisch, wie *Krebs*. *Antb. p. 527*, sondern bei *Cic.* nicht eben selten. Vergl. §. 82 u. sonst. *nimium multi pro Cluent.* 128. *nimium longus ad Att. XII, 18.*

15. *agitare* behandeln u. besprechen; so neben *iactare*, *memorare*, *tractare*. *Cic. pro Cluent.* 1, 4, 30, 82, 32, 88.

20. *ne non tam — quam*, damit er mehr — als etc. Die Negationen heben sich auf. Wörtlich: damit er nicht den Anschein gebe, als wäre er nicht sowohl durch seine Unschuld, als vielmehr durch die Erinnerung an meine Unglückszeit geschützt.

21. *meorum temporum*. Vergl. 1, 1. §. 5—35. Erster Theil. *Laterensis* beklagt sich mit Unrecht, dass *Plancius* ihm vorgezogen. Denn 1) §. 5 — 11 das Volk urtheilt nicht, wenn es wählt, sondern folgt seiner Laune. Dies muss ertragen werden.

et lubrica defensionis ratio proponitur. Nam si tantum modo mihi necesse esset contra Laterensem dicere, tamen id ipsum esset in tanto usu nostro tantaque amicitia molestum. Vetus est enim lex illa iustae veraeque amicitiae, quae mihi cum illo iam diu est, ut idem amici semper velint: neque est ullum amicitiae certius vinculum quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. Mihi autem non id est in hac re molestissimum, contra illum dicere, sed multo illud magis, quod in ea causa contra dicendum est, in qua quaedam hominum ipsorum videtur facienda esse contentio. 6 Quærit enim Laterensis atque hoc uno maxime urget, qua se virtute, qua laude Plancius, qua dignitate superarit. Ita, si cedo illius ornamentis, quae multa et magna sunt, non solum huius dignitatis iactura facienda est, sed etiam largitionis recipienda suspicio est: sin hunc illi antepono, contumeliosa habenda est oratio et dicendum est id, quod ille me flagitat, Laterensem a Plancio dignitate esse superatum. Ita aut amicissimi hominis existimatio offendenda est, si illam accusationis condicionem sequar, aut optime de me meriti salus deserenda.

III. Sed ego, Laterensis, caecum me et praecipitem ferri confitear in causa, si te aut a Plancio aut ab ullo dignitate po-

1. *lubricus* steht dem explicatus gegenüber; dieses ist ausgemacht und klar, jenes verwickelt, so dass man fehlgehen und fallen kann. So locus lubricus de Off. 1, 19, 65. — Neben difficilis sonst auch scopulosus. Div. in Q. C. 11, 36.

proponi hier in andern Sinne als 41, 97; dort ist es vorschweben, hier bevorstehen, aber mit dem Nebensinne: in der Weise bevorst., wie die Phantasie den Gegenstand ausmalt, oder wie man sich ihn denkt. So Cic. ad Att. II, 19 Minae Clodii, contentionesque, quae mihi proponuntur, modice me tangunt.

3. *Vetus est enim*, enim steht häufig in dritter Stelle, wenn das Prädicat mit est vorangeht, so Tusc. 1, 5, 9, 2, 1, 1, 3. Ebenso autem u. igitur. Off. 1, 38, 137.

4. *lex amicitiae*. Cic. de am. 6, 22.

9. *contentio* hier = comparatio, wie bei Cic. de Off. 1, 17, 58, 43, 152. de Inv. 1, 12, 17.

10. *urget*, absolut wie §. 48, auch Or. 40, 137. Er treibt in die Enge.

12. *ornam.* sind nobilitas, imaginum ius. §. 12 splendor et vetustas familiae.

13. *dignitatis* = aedilitatis, wie

Cic. ad Fam. II, 9. — Gleich nachher ist es Würdigkeit.

huius sc. Plancii. Es stehen einander gegenüber illius (Laterensis) ornamentis und huius (Plancii) dignitatis.

iactura facienda est. Ich muss die Würde des Plancius Preis geben (eigentl. sie über Bord werfen) und den Verdacht, als habe er bestechen wollen, hinnehmen; und zwar muss ich sie aufgeben, der ich durch meine Vertheidigung des Plancius sie diesem zu sichern suche. (§. 29 qui mihi in huius periculo reus esse videor.)

17. *illam acus. condic. sequar*. Ueber cond. vergl. §. 11 u. Naegelsb. Lat. St. p. 172, und über sequi p. 295 u. übers.: auf jene von Later. vorgeschlagene oder beliebte Weise d. i. Zumuthung der Anklage eingehen.

19. *caecum et praecipitem*. Tropisch auf den Geist bezogen, bezeichnen beide adj. die Verblendung u. Uebereilung. Beide sind daher oft mit amens verbunden, so pro Sest. 7, 17. und mit demens oder temerarius.

20. *ab ullo*, ullus in Sätzen negativen Inhalts öfters substantivisch

tuisse superari dixerō. Itaque discedam ab ea contentione, ad quam tu me vocas, et veniam ad illam, ad quam me causa ipsa deducit. Quid, tu dignitatis iudicem putas esse populum? [Fortasse non nunquam est. Utinam vero semper esset! Sed est perraro, et si quando est, in iis magistratibus est mandandis, quibus salutem suam committi putat: his levioribus comitiis diligentia et gratia petitorum honos paritur, non iis ornamentis, quae esse in te videmus. Nam quod ad populum pertinet, semper dignitatis iniquus iudex est qui aut invidet aut favet: quamquam nihil potes in te, Laterensis, constituere, quod sit proprium laudis tuae, quin id tibi sit commune cum Plancio. Sed hoc totum agetur alio loco: nunc tantum disputo de iure populi, qui et potest et solet non nunquam dignos praeterire, nec si a populo praeteritus est, quem non oportuit, a iudicibus condemnandus est qui praeteritus non est. Nam si ita esset, quod patres apud maiores nostros tenere non potuerunt, ut reprehensores essent comitiorum, id haberent